
Projekts 

«Starptautiskās konkurētspējas veicināšana»

Visā prezentācijā ar dzeltenu krāsu iezīmēti apstiprinātie grozījumi MK noteikumos Nr.678



Starptautiskās konkurētspējas veicināšana

Regulē Ministru kabineta 2015. gada 1. decembra noteikumi Nr.678
"Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 3.2.1. specifiskā
atbalsta mērķa "Palielināt augstas pievienotās vērtības produktu un
pakalpojumu eksporta proporciju" 3.2.1.2. pasākuma "Starptautiskās
konkurētspējas veicināšana" īstenošanas noteikumi»

Aktuālā informācija ir atrodama LIAA tīmekļvietnē:

Starptautiskās konkurētspējas veicināšana (uzņēmējdarbība) | Latvijas
Investīciju un attīstības aģentūra (liaa.gov.lv)

Starptautiskās konkurētspējas veicināšana (tūrisms) | Latvijas Investīciju un
attīstības aģentūra (liaa.gov.lv)

http://www.liaa.gov.lv/lv/fondi/starptautiskas-konkuretspejas-veicinasana
https://www.liaa.gov.lv/lv/programmas/skv-uznemejdarbiba
https://www.liaa.gov.lv/lv/programmas/skv-uznemejdarbiba
https://www.liaa.gov.lv/lv/programmas/skv-uznemejdarbiba
https://www.liaa.gov.lv/lv/programmas/skv-turisms
https://www.liaa.gov.lv/lv/programmas/skv-turisms
https://www.liaa.gov.lv/lv/programmas/skv-turisms


Neatbalstāmās nozares

Tirdzniecības nozare (NACE 2. red. G sadaļa «Vairumtirdzniecība un
mazumtirdzniecība; automobiļu un motociklu remonts», izņemot grupu 45.2
«Automobiļu apkope un remonts»)

Finanšu starpniecības nozare (NACE 2.red. K sadaļa «Finanšu un apdrošināšanas
darbības»)

Komercpakalpojumu nozare (NACE 2.red. L sadaļa «Operācijas ar nekustamo
īpašumu» un 77.nodaļa «Iznomāšana un ekspluatācijas līzings»)

Azartspēļu nozare (NACE 2.red. R sadaļas «Māksla, izklaide un atpūta» 
92.nodaļa «Azartspēles un derības»)



Kas var saņemt atbalstu?

Sīko (mikro), mazie un vidējie *
Kooperatīvās sabiedrības, kurās ir apvienojušās vismaz trīs komercsabiedrības (netiek
piešķirts atbalsts dzīvokļu īpašnieku kooperatīvajām sabiedrībām, automašīnu garāžu
īpašnieku kooperatīvajām sabiedrībām, laivu garāžu īpašnieku kooperatīvajām
sabiedrībām un dārzkopības kooperatīvajām sabiedrībām)*
Zemnieku vai zvejnieku saimniecības*
Individuālie uzņēmumi*
Biedrības, kurās apvienojušies vismaz pieci komersanti vai kooperatīvās sabiedrības
Nodibinājumi, ja starp dibinātājiem un to biedriem ir vismaz pieci komersanti vai
kooperatīvās sabiedrības
Ostu pārvaldes**
Pašvaldības**
Plānošanas reģioni**
* kuri atbilst sīko (mikro), mazo un vidējo saimnieciskās darbības subjektu (komercsabiedrību) statusam, saskaņā ar Komisijas
2014. gada 17. jūnija Regulas (ES) Nr.651/2014 1. pielikumu

** par projektiem, kas neietver saimnieciskas darbības



Atbalsta saņemšanas nosacījumi:

 Ja saskaņā ar Valsts ieņēmumu dienesta administrēto nodokļu (nodevu) parādnieku datubāzē 
pieejamo informāciju nav nodokļu vai nodevu parādu, tai skaitā valsts sociālās 
apdrošināšanas obligāto iemaksu parādu, kas kopsummā pārsniedz 1 000 euro, izņemot 
nodokļu maksājumus, kuriem ir piešķirts samaksas termiņa pagarinājums, noslēgta 
vienošanās par labprātīgu nodokļu samaksu, vai noslēgts vienošanās līgums

 Izvēloties pakalpojumu sniedzēju ir jāveic cenu aptauja starp vismaz 3 pakalpojuma 
sniedzējiem

Ekonomikas ministrijas rezolūcija: saistībā ar Krievijas Federācijas izraisīto militāro konfliktu 
Ukrainā, LIAA nesniegs atbalstu uzņēmumu pieteiktajām tirgus pārorientācijas aktivitātēm, 
kas vērstas uz darījumiem Krievijā un Baltkrievijā



Uzņēmējdarbība

80% - 100%

LIAA organizēti nacionālie 

stendi, tirdzniecības misijas, 

amatpersonu vizītes

90%

Ražotņu un produktu 

atbilstības novērtēšana, līdz 

45 000 € kalendārajā gadā 

Eksporta atbalsta 

darbības, līdz 60 000 € 

kalendārajā gadā

LIAA konsultācijas100%De minimis

200 000 €

80%

https://www.liaa.gov.lv/lv/programmas/skv-uznemejdarbiba


Eksporta atbalsta darbības

Nav jāiesniedz Eksporta atbalsta darbību pieteikumi (plāni) kalendārajam 
gadam

 Eksporta atbalsta darbībām pieejamais atbalsta apmērs katram uzņēmumam ir palielināts no 
40 000 EUR līdz 60 000 EUR kalendārā gadā 

 Atbalsta intensitāte attiecināmajām izmaksām ir palielināta no 50% uz 80%

*ieteicams dokumentus LIAA iesniegt parakstītus ar drošu elektronisko parakstu uz e-pastu: eksports@liaa.gov.lv

Iesniegums* 
līguma 

noslēgšanai 

LIAA pieņem 
lēmumu

Atbalsta 
līguma 

noslēgšana

Īstenota 
atbalstāmā 

darbība

Maksājuma 
pieprasījuma 
iesniegšana*

LIAA izvērtē 
iesniegtos 

dokumentus

Atbalsta 
finansējuma 

izmaksa

mailto:eksports@liaa.gov.lv


Eksporta atbalsta darbības

60 000 €

Starptautiskās 

izstādes

Konferences/ 

forumi

Kontaktbiržas

Digitālās nozaru 

platformas

Produktu/ pakalpojumu 

pielāgošana ārvalstu 

tirgiem

Telemārketinga

pakalpojumi

Publicitāte ārvalstu 

specializētajos 

medijos/reklāma/

preču zīmes

Tīmekļvietnes, 

internetveikalu 

izstrāde

Tirgus 

pētījumi
80%

Ekspertu 

piesaiste

Dalība 

starptautiskajās 

nozaru asociācijās

Dalība 

digitālajās 

izstādēs,

konferencēs



Eksporta atbalsta darbības un attiecināmās izmaksas:

dalībai starptautiskajās izstādēs ar individuālo stendu vai kopstendā
ārvalstīs:
 izstādes reģistrācijas maksa
 nomas maksa par stenda konstrukciju un ekspozīcijas laukumu
maksa par stenda noformējumu
mārketinga pakalpojumu izmaksas (dalībnieka informācijas izvietošana 

izstādes katalogā, ar izstādi saistītā speciālā preses izdevumā, izstādes 
norises telpās/norises vietās)

 izstādes organizatora noteiktās izmaksas, kā arī ar izstādi saistītā 
pakalpojuma sniedzēja papildpakalpojumu izmaksas



Atbalstāmās darbības un attiecināmās izmaksas:

dalībai konferencēs un forumos ārvalstīs ar individuālo stendu, prezentāciju vai 
klausītāja/apmeklētāja statusā klātienē vai tiešsaistē:

 konferences/foruma reģistrācijas maksa (tai skaitā maksa par prezentācijas 
sniegšanu)

 nomas maksa par stenda konstrukciju un ekspozīcijas laukumu, maksa par 
stenda noformējumu

 mārketinga pakalpojumu izmaksas (dalībnieka informācijas izvietošana 
konferences/foruma katalogā, speciālā preses izdevumā, konferences/foruma 
norises telpās)

 konferences/foruma organizatora noteiktās izmaksas, kā arī ar 
konferenci/forumu saistītā pakalpojuma sniedzēja papildpakalpojumu izmaksas

 dalības maksa par konferences/foruma apmeklējumu ne vairāk kā 2 reizes gadā 
diviem dalībnieka darbiniekiem vienā konferencē



Atbalstāmās darbības un attiecināmās izmaksas:

dalībai ārvalstu kontaktbiržās un ārvalstu kontaktbiržās
tiešsaistē:

 izmaksas, kas saistītas ar informācijas ievietošanu 
kontaktbiržas katalogā, speciālā preses izdevumā vai norises 
telpā

 dalībnieka reģistrācijas maksa kontaktbiržā ne vairāk kā 
diviem dalībnieka darbiniekiem



Atbalstāmās darbības un attiecināmās izmaksas:

dalībai starptautiskajās digitālajās nozaru platformās, tai skaitā 
digitālajās izstādēs, gala labuma guvēju profila un produktu 
izvietošanai nozares datubāzēs sadarbības partneru meklēšanai:

dalības maksa vai gada abonements

digitālās platformas sniegto pakalpojumu izmaksas, ne vairāk kā 
trijās platformās viena kalendāra gada laikā vienam gala labuma 
guvējam



Atbalstāmās darbības un attiecināmās izmaksas:

produktu/pakalpojumu pielāgošanai ārvalstu tirgiem, tai skaitā preču 
zīmes, dizainparauga izstrādei un reģistrācijai:

 tulkošanas pakalpojumu izmaksas etiķetes un citu mārketinga tekstu 
pielāgošanai attiecīgajam tirgum un valodai

 iepakojuma dizaina izstrādes/pielāgošanas pakalpojuma izmaksas

 maksa par preču zīmes un dizaina parauga izstrādi un reģistrēšanu

 preču zīmes, logotipa stratēģijas izstrādes izmaksas, tai skaitā, bet ne 
tikai iepakojuma un etiķešu dizaina izstrādes izmaksas, dokumentācijas 
izstrādes izmaksas, prezentāciju paraugu vizuālā noformējuma izstrādes 
izmaksas



Atbalstāmās darbības un attiecināmās izmaksas:

preču zīmes/produkta/pakalpojuma publicitātei ārvalstu specializētajos nozaru drukātajos 
un digitālajos medijos, kā arī visa veida reklāmas satura sagatavošanai un mārketinga 
materiālu izstrādei:
 reklāmas laukuma izmaksas drukātajos vai digitālajos ārvalstu specializētajos nozaru 

medijos
 reklāmas rakstu, interviju, preses relīžu sagatavošanas un publicēšanas izmaksas 

drukātajos vai digitālajos ārvalstu specializētajos nozaru medijos, kā arī mārketinga 
izmaksas

 mārketinga materiālu (katalogu) izstrādes izmaksas
 reklāmas vizuālo materiālu par produktu/pakalpojumu izstrādes izmaksas
 reklāmas kampaņas par produkta palaišanu eksporta tirgū izstrādes un vadības izmaksas
 digitālo prezentāciju un mārketinga materiālu veidošanas platformu iegādes vai 

abonēšanas izmaksas.



Atbalstāmās darbības un attiecināmās izmaksas:

telemārketinga pakalpojumiem ārvalstu sadarbības partneru 
meklēšanai:
maksa par telemārketinga pakalpojumiem, tādiem kā zvanu 

veikšanai un kampaņveidīgas informācijas sūtīšanai ar mērķi 
ieinteresēt un piesaistīt pakalpojumam vai produktam jaunus 
klientus, sadarbības partnerus, kā arī lai papildinātu klientu, 
sadarbības partneru datu bāzes

dalībai starptautiskajās nozaru asociācijās:
nozaru asociācijas noteiktā reģistrācijas maksa un/vai ikgadējā 

biedru maksa



Atbalstāmās darbības un attiecināmās izmaksas:

 dalība digitālajā izstādē, konferencē / seminārā vai kontaktbiržā ar 
virtuālu stendu Latvijā, t.sk. virtuālo prezentācijas pasākumu 
organizēšana potenciālajiem klientiem:

 oficiālā organizatora noteiktā reģistrācijas maksa 
 dalībnieka informācijas izvietošana izstādes katalogā, speciālā preses 

izdevumā
 stenda vizuālā koncepta izstrādes un izveides izmaksas; 
 telpu īres izmaksas
 tehniskā aprīkojuma izmaksas
 digitālās platformas īres izmaksas



Atbalstāmās darbības un attiecināmās izmaksas:

tīmekļvietnes, internetveikalu, aplikāciju digitālo  risinājumu un 
virtuālās komunikācijas platformu izstrāde:
tīmekļvietnes tulkošanas izmaksas, to adaptēšanas un tehniskās 

izmaksas
tīmekļvietnes, internetveikalu un aplikāciju digitālo  risinājumu 

izstrādes izmaksas
tīmekļvietnes domēna iegādes izmaksas 
virtuālās komunikācijas platformu izstrādes izmaksas



Atbalstāmās darbības un attiecināmās izmaksas:

tirgus pētījumu mērķa tirgos izstrāde un iegāde:

tirgus pētījumu mērķa tirgos izstrādes un iegādes izmaksas

ārvalstu atbilstošās nozares eksperta piesaiste eksporta tirgos:

ārvalstu atbilstošās nozares eksperta pakalpojuma izmaksas eksporta tirgus 
stratēģijas izstrādei un realizēšanai dalībnieka eksporta tirgos;

tirdzniecības aģentu pakalpojumu piesaistes izmaksas tirgus darbības 
pārorientācijai.



Ražotnes vai produkta atbilstības novērtēšana

Attiecināmās izmaksas kalendārajā gadā palielinātas no 25 000 EUR līdz 
50 000 EUR un atbalsta intensitāte palielināta no 80% uz 90% , 

maksimālais atbalsts ir 45 000 EUR
Ražotņu un produktu atbilstības novērtēšana | Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra (liaa.gov.lv)

*ieteicams dokumentus LIAA iesniegt parakstītus ar drošu elektronisko parakstu uz e-pastu: eksports@liaa.gov.lv

Iesniegums* 
līguma 

noslēgšanai 

LIAA pieņem 
lēmumu

Atbalsta 
līguma 

noslēgšana

Īstenota 
atbalstāmā 

darbība

Maksājuma 
pieprasījuma 
iesniegšana*

LIAA izvērtē 
iesniegtos 

dokumentus

Atbalsta 
finansējuma 

izmaksa

https://www.liaa.gov.lv/lv/programmas/skv-uznemejdarbiba/atbalstamas-darbibas/razotnu-produktu-atbilstibas-novertesana
mailto:eksports@liaa.gov.lv


Ražotnes vai produkta atbilstības novērtēšana

Atbalstu var saņemt, lai apliecinātu, ka attiecīgā ražotne, produkts, process, pakalpojums atbilst 
mērķa tirgos noteiktām prasībām: 

1) saskaņā ar normatīvajiem aktiem vai 

2) kompetento iestāžu vai 

3) ārvalstu sadarbības partneru prasībām, kuru apgrozījums pārsniedz 150 miljonus eiro 
gadā

Attiecināmās izmaksas:

• neatkarīgas trešās personas vai kompetentās iestādes pakalpojumu izmaksas, lai apliecinātu, 
ka attiecīgais produkts, process, pakalpojums vai ražotne atbilst tirgus prasībām

• ražotņu un produktu atbilstības ekspertīžu izmaksas

• maksa par sertificēšanas centru un testēšanas laboratoriju pakalpojumiem, ja tiek sertificēta 
vai testēta vesela vai viena produktu kategorija vai grupa, nevis viena atsevišķa produktu partija



Atbalsts dalībai LIAA organizētajās tirdzniecības misijās un augstu valsts 
amatpersonu vizītēs ārvalstīs*

Atbalsta intensitāte palielināta no 50% uz 80%

Attiecināmās izmaksas:

• dalības maksa ne vairāk kā 2 000 EUR par piedalīšanos vienā pasākumā

• ceļa (transporta) izdevumi ne vairāk kā trim personām un citi pakalpojumi bez kuriem 
nevar iegādāties pakalpojumu, un bagāžas izmaksa

*informācija un pieteikšanās TM un vizītēm pieejama www.liaa.gov.lv un www.business.gov.lv

**ieteicams dokumentus LIAA iesniegt parakstītus ar drošu elektronisko parakstu uz e-pastu: eksports@liaa.gov.lv

Iesniegums** 
līguma 

noslēgšanai 

LIAA pieņem 
lēmumu

Atbalsta 
līguma 

noslēgšana

Īstenota 
atbalstāmā 

darbība

Maksājuma 
pieprasījuma 
iesniegšana*

LIAA izvērtē 
iesniegtos 

dokumentus

Atbalsta 
finansējuma 

izmaksa

mailto:eksports@liaa.gov.lv


Starptautiskās 

konkurētspējas 

veicināšana

jautājumi - atbildes

Latvijas Investīciju un 

attīstības aģentūra



 Vai reklāmu izvietošana Facebook Ads, Instagram, Google Ads ir

attiecināmas izmaksas?

Reklāmas Facebook Ads, Instagram, Google Ads, ja tās ir vērstas uz eksporta

tirgiem, ir attiecināmās izmaksas zem sadaļas "Dalība starptautiskās digitālās nozaru

platformās”, taču ierobežojums ir ne vairāk kā 3 platformas gadā.

 Vai influenceru mārketings ir attiecināmās izmaksas?

Influenceru izmaksas ir atbalstāmas tikai reklāmas kampaņas ietvaros, proti, ja ir

noslēgts līgums par reklāmas kampaņu izstrādi un vadību un šī līguma ietvaros ir

paredzēta arī influenceru piesaiste.

 Vai ir iespējams saņemt atbalstu, lai iekļūtu starptautiskos modes preču

veikalos, kā Zalando, Aboyt YOU utt.?

Maksa par produktu izvietošanu tirdzniecības platformās, kā piemēram, About you,

Zalando utt. nav attiecināma, jo programmas ietvaros nav atbalstāmas tiešās

tirdzniecības izmaksas.



 Vai piedaloties starptautiskā izstādē ar individuālo stendu, izstrādājot

stendu var izmantot savus Latvijas sadarbības partnerus?

Nē, stendu drīkst nomāt tikai no izstādes oficiālā organizatora vai tā oficiālā

sadarbības partnera.

 Vai sertificējot produktu vai preci, ir atbalstāma transportēšana no

Latvijas uz ārvalstīm, parauga sūtīšanas izmaksas pasūtītājam.

Nē, atbalstāms ir tikai analīžu veikšanas process, kurā notiek produkta

kvalitātes testēšana (analīzes) kvalitātes kontroles nolūkos.

 Vai pēc sertifikāta iegūšanas obligāti jābūt sadarbībai ar potenciālo

klientu/sadarbības partneri (ar apgrozījumu vairāk kā 150 milj. eiro

gadā)?

Nē, tā nav obligāta prasība.



 Vai finansējumu var atgūt tikai tad, kad sertifikācija ir veikta?

Jā, tikai tad, kad sertifikācijas process ir noslēdzies un rezultātā ir saņemts kvalitāti

apliecinošs dokuments – sertifikāts vai testa rezultāts, kas apliecina produkta

atbilstību prasībām. Pēc šos dokumentu saņemšanas ir jāiesniedz maksājuma

pieprasījums.

 Vai ir atbalstām ISO sertifikāta iegūšana?

Jā, ISO sertifikācija ir atbalstāma, ja atbalsta pretendentam ir sadarbības partneris, 

kas pieprasa šo sertifikātu, un kura apgrozījumus ir vismaz 150 milj. eiro. 

 Vai izstrādājot uzņēmuma tīmekļvietni, tajā drīkst izvietot informāciju arī par

citu uzņēmumu/autoru izstrādātajiem produktiem?

Atbalstu LIAA sniegs tikai atbalsta pretendentam, kurš izstrādājis mājaslapu sava

uzņēmuma eksportspējas veicināšanai, bet ne cita uzņēmuma/autora vajadzībām.



 Cik bieži ir jāiesniedz MVK deklarācija un de minimis veidlapa?

Iesniedzot, piemēram, maksājumu pieprasījumu, vienmēr jāiesniedz de minimis 

veidlapa, MVK deklarācija jāsniedz vienu reizi gadā, ja vien nav notikušas 

izmaiņas komersanta statusā. 

 Cik ilgā laikā pēc darbības noslēguma ir jāiesniedz maksājuma 

pieprasījums?

Maksājuma pieprasījums jāiesniedz ne vēlāk kā 3 mēnešu laikā pēc darbības 

noslēgšanas.

 Kad ir paredzēts  Starptautiskās konkurētspējas veicināšanas projekta 

noslēgums?
• Maksājuma pieprasījums par dalību LIAA organizētajās tirdzniecības misijās, valsts augstu 

amatpersonu vizītēs ārvalstīs vai produktu sertificēšanu ir jāiesniedz ne vēlāk kā triju mēnešu 

laikā pēc tam, kad ir notikusi atbilstošā darbība, bet ne vēlāk kā līdz 2023. gada 1. novembrim 

(darbību īstenošanas termiņš ir ne ilgāk kā līdz 2023. gada 31. jūlijam).

• Maksājuma pieprasījums par eksporta atbalsta darbībām ir jāiesniedz ne vēlāk kā triju mēnešu 

laikā pēc tam, kad ir notikusi atbilstošā darbība, bet ne vēlāk kā līdz 2023. gada 31. augustam 

(darbību īstenošanas termiņš ir ne ilgāk kā līdz 2023. gada 31. augusts).



 Vai uz atbalstu var pretendēt jebkura biedrība?

Uz atbalstu var pretendēt tāda biedrība, kas atbilst MVK statusam, biedrībā ir 

apvienojušies vismaz pieci komersanti vai kooperatīvās sabiedrības, kā arī jāņem 

vērā pārejie nosacījumi.

 Ja izstāde ir bijusi martā, vai uzņēmums saņems atbalstu pēc jaunās 

intensitātes – 80%?

Jā, ja Maksājuma pieprasījums tiks iesniegts pēc grozījumu spēkā stāšanās 

(jāseko līdzi 3 mēnešu periodam). Grozījumi attiecas uz 2022.gadā uzsāktajām 

darbībām, ja vien jau nav saņemts atbalsts.



LIAA konsultācijas

LIAA konsultāciju izmaksas biznesa kontaktu dibināšanā:

 ārvalstu tirgu konsultācijas

 sadarbības partneru meklēšana

 potenciālo partneru atlase un uzrunāšana u.c.

Pieteikšanās kārtība LIAA konsultācijām:

 Noslēgts «jumta līgums» ar LIAA

 Saziņa par nepieciešamo konsultāciju uz eksports@liaa.gov.lv

 Pieteikuma izvērtēšana

 Lēmums par konsultāciju apjomu un laiku

 Konsultāciju sniegšana

Cena par  LIAA speciālistu konsultāciju 1 stundu - 29,88 Euro (saskaņā ar centrādi)

mailto:eksports@liaa.gov.lv


LIAA pārstāvniecības ārvalstīs



Click to edit Master title style

Ilga Maļina

Klientu apkalpošanas nodaļas vadītāja

E-pasts: jautajumi@liaa.gov.lv eksports@liaa.gov.lv

67039489

67039499

www.liaa.gov.lv

mailto:jautajumi@liaa.gov.lv
mailto:eksports@liaa.gov.lv

